CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2012

RESOLUÇÃO Nº. 18.376
PROCESSO N°. 2008/52774-6

Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº
Sr. Conselheiro Relator com fundamento no art. 38 da Lei
Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, c/c com os arts.
74 e 75, inciso II do RITCE, converter em diligência o julgamento
do processo que trata da pensão civil em favor da dependente
do ex-segurado Mair Guimarães Moraes, recomendando ao
IGEPREV que, no prazo de 30 (trinta) dias, proceda a correção
do ato, na forma da manifestação do Departamento de Controle
Externo deste Tribunal, sob pena de ser negado o registro, em
caso de não cumprimento desta decisão.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462213

PORTARIA Nº 26.938, DE 14-11-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 450,
de 07-11-2012, CONCEDER ao servidor VALTER ANTONIO
CASCAES DIAS, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100287, 01 (um) dia de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no dia 31-10-2012.

PORTARIA Nº 26.952, DE 14-11-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 451,
de 07-11-2012, CONCEDER ao servidor RAIMUNDO CALDAS
BATISTA, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe
A Nível 1, matrícula nº 0100464, 03 (três) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 29 a 31-10-2012.

PORTARIA Nº 26.953, DE 14-11-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 452, de
07-11-2012, CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO MONTEIRO
LOPES, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304
Classe A Nível 3, matrícula nº 0100047, 29 (vinte e nove) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº 5.810/94, no período de 05-11 a 03-12-2012.

PORTARIA Nº 26.960, DE 14-11-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 460, de
07-11-2012, CONCEDER à servidora GISELE BORGES MARTINS,
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe
A Nível 1, matrícula nº 0100534, 15 (quinze) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 07 a 21-11-2012.

PORTARIA Nº 26.961, DE 14-11-2012
CONSIDERANDO os  termos da Licença Médica do TCE nº 461, de
07-11-2012, CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA PINTO
CARDOSO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, TCE-AA-302
Classe B Nível 1, matrícula nº 0100043, 05 (cinco) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 09-11-2012.

PORTARIA Nº 26.962, DE 14-11-2012
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 462,
de 07-11-2012, CONCEDER à servidora ISA DANIELLE FARIAS
ARRAIS DE SOUZA, Analista de Controle Externo TCE-ATI-603
Classe A Nível 1, matrícula 0100865, 01 (um) dia de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no dia 31-10-2012.

PORTARIA Nº 26.967, DE 22-11-2012
DISPENSAR a partir de 1º/12/2012, na forma da Cláusula
Terceira do Termo de Ajuste de Conduta fi rmado entre o Tribunal
de Contas do Estado e os Ministérios Públicos do Estado do Pará
e do Trabalho, publicado no Diário Ofi cial nº 32.257, de 08 de
outubro de 2012:
ALINIANE WANDERLEY DE BRITO
ANA CLÁUDIA GURJÃO SANTOS
ANDRÉA CRISTINA ASSUNÇÃO DOS REIS
CAMILO DE LELLIS OLIVEIRA RIBEIRO
DANIEL SERRUYA DE SABOYA
ELCY MARIA SANTOS DE ALMEIDA
ELIANA MARIA DE MORAES GABY
EMÍLIA ROSA DA SILVA BEZERRA
ESTÉLIO GIRÃO SOBRINHO
FLAVIANO GOMES MELO JUNIOR
GISELE BORGES MARTINS
JOSILENE NUNES COELHO
LEANDRO MENDES VIEIRA
LEONEL DE AZEVEDO NUNES
LUCIANO LOPES MAUÉS
LÚCIO MAURO MOUTINHO BARBALHO
MANOELA CAROLINA SOARES
MARCIA REGINY VASCONCELLOS E SILVA
MARISTELA DE SOUZA CANTUÁRIA
MIRNA CARVALHO GAMA
PATRÍCIA RUFFEIL MAUÉS ALVES
RODOLFO AUGUSTO FELIPE JORGE
RENATO DIAS DE SOUZA
TACILENO OLIVEIRA DE MORAES
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
TERENCE CUNHA DE LUCENA
TEREZA CRISTINA ALMEIDA PACHECO
YURI LOPES DO AMARAL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462181

Dispensa: 36/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 1,911.00
Objeto: Aquisição de material para manutenção predial deste
parquet de Contas.
Fundamento Legal: Art. 24, I e VI da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Importadora Oplima Ltda.
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9131818000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 462191

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00522
Valor: 1,911.00
Data: 20/11/2012
Vigência: 20/11/2012 a 20/12/2012
Objeto: Aquisição de material para manutenção predial deste
parquet de Contas.
Dispensa: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPORTADORA OPLIMA LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9131818000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461636

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 88/2012
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de
alimentação
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO: 09h (NOVE) HORAS (Horário de Brasília)
/ 08h (OITO) HORAS (Horário Local) COD UASG 925980
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461798
PORTARIA N° 5040/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 332/2012-MP/CMP/Stm,
de 26/10/2012, protocolizado sob o nº 45157/2012, de lavra do
Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, Promotor
de Justiça Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deva
recair, preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça do
mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para,
até 31/12/2012, exercer as atribuições do cargo de Promotor de

Justiça de Oriximiná, a contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de
sua titularidade no cargo da Promotoria de Justiça de Faro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 12/11/2012)

PORTARIA N.° 2727/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
RETIFICAR o inciso II da Portaria n.º 2072/2012-MP/SGJ-TA,
de 7/8/2012, publicada no D. O. E. de 30/8/2012, fazendo
constar concessão à servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES
MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94,
e autorizado o gozo no período de 20/8 a 18/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2741/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor MARCIO JOSÉ ROCHA
RODRIGUES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela
Portaria nº 2291/2012-MP/SGJ-TA, de 27/8/2012, em 14/11 a
13/12/2012, para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2743/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor EVERALDO DE SOUZA GOMES, Auxiliar
de Serviços de Manutenção, 30 (trinta) dias, por conta dos
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/11 a 18/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2744/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CARMEN LÚCIA PINHEIRO DA SILVA,
Técnico, a se deslocar de Ananindeua a esta Capital, nos dias 5
e 6/11/2012, a fi m de participar do 1º Simpósio Brasileiro Sobre
Judicialização da Saúde: Direito, Política e Justiça no Acesso a
Medicamentos.
II - AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico,
a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 7 a
10/11/2012, a fi m de participar do XV Encontro Mundial Contra
Corrupção.
III - AUTORIZAR a servidora KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA,
Técnico Especializado, a se deslocar desta Capital a Foz de
Iguaçu-PR, no período de 28/11 a 1º/12/2012, a fi m de participar
do XXII Congresso Brasileiro de Cardiologia Pediátrica.
IV- AUTORIZAR a servidora LAUDIA MARIA DA PAIXAO, Técnico,
nos dias 8 e 9/11/2012, a participar de Ofi cina de sensibilização
para atenção integral à saúde de crianças e adolescentes em
situação de trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2745/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,